

Số: 02/BC-ĐKTr

Nghệ An, ngày 31 tháng 10 năm 2024

**BÁO CÁO**  
**Kết quả kiểm tra việc thực hiện nền nếp làm việc, học tập**  
**(Tháng 10 năm 2024)**

Thực hiện Quyết định 2353/QĐ-ĐHV ngày 18/9/2024 của Hiệu trưởng Trường Đại học Vinh về việc thành lập Ban kiểm tra nền nếp của viên chức Trường Đại học Vinh, Ban kiểm tra đã xây dựng Kế hoạch, phân công các Tổ kiểm tra và tiến hành kiểm tra việc thực hiện nền nếp làm việc, học tập của viên chức, người học trong toàn trường năm học 2024 - 2025, bắt đầu từ ngày 04/9/2024. Ban kiểm tra xin báo cáo kết quả kiểm tra nền nếp làm việc, dạy học tháng 10 năm 2024 trong toàn trường như sau:

**I. Kết quả kiểm tra**

**1.1. Kiểm tra tại cơ sở 1**

Trong tháng 10, các tổ kiểm tra nền nếp làm việc, giảng dạy đã thực hiện kiểm tra tại các khu vực khác nhau tại theo sự phân công và kế hoạch của Trưởng ban

**a) Việc thực hiện nền nếp giảng dạy:**

Kết quả kiểm tra cho thấy giảng viên, giáo viên đã cơ bản thực hiện nghiêm túc nền nếp dạy học. Các lớp thực hiện theo đúng thời khóa biểu của Nhà trường. Hầu hết, những trường hợp nghỉ đều thực hiện báo đổi giờ. Trong tháng 10 toàn trường có 22 lượt báo thay đổi lịch dạy học; Tuy nhiên, các Tổ kiểm tra cũng ghi nhận 1 trường hợp cho lớp nghỉ nhưng không báo<sup>1</sup> và vẫn còn tình trạng giảng viên đi muộn giờ so với thời gian quy định.

**b) Việc thực hiện nền nếp làm việc:**

Hầu hết viên chức đã chấp hành tốt nền nếp, giờ giấc làm việc theo quy định của Nhà trường. Tuy nhiên tình trạng viên chức hành chính tại một số đơn vị đi muộn so với thời gian quy định vẫn còn.

**1.2. Kiểm tra tại Cơ sở 2**

Tổ kiểm tra cũng đã kiểm tra theo kế hoạch và phân công của Trưởng ban ở các khu vực khác nhau của cơ sở 2. Hầu hết viên chức hành chính, giảng viên giảng dạy ở CS2 cơ bản đã chấp hành tốt nền nếp, giờ giấc giảng dạy, làm việc. Một số viên chức

<sup>1</sup> Tạ Hùng Cường, Viện KT&CN, học phần Kỹ thuật điện, điện tử. Tiết 6-10 ngày 10/10/2024; phòng B2-402. Giảng viên bị sốt, đã báo với trưởng bộ môn tuy nhiên chưa kịp báo với phòng TTrPC. (Giảng viên đã giải trình và gửi phiếu báo đổi giờ.)

vắng mặt tại nơi làm việc vào thời điểm kiểm tra đều có lý do chính đáng, có xác nhận của Trưởng đơn vị. Ban kiểm tra không ghi nhận trường hợp vắng mặt không có lý do.

**a) Việc thực hiện nền nếp giảng dạy:**

Kết quả kiểm tra cho thấy, hầu hết giảng viên đã thực hiện nghiêm túc nền nếp dạy học, những trường hợp ghi đều có báo đổi giờ. Trong tháng 10, ở cơ sở 2 có 3 lượt báo đổi giờ dạy<sup>2</sup>.

Ngày 2/10 toàn bộ CS2 dạy Online do sự cố mất điện (Sét đánh hỏng đường điện).

Tổ kiểm tra không ghi nhận trường hợp nào vi phạm nền nếp giảng dạy.

**b) Việc thực hiện nền nếp làm việc:**

Hầu hết viên chức trong toàn trường cơ bản đã chấp hành tốt nền nếp, giờ giấc làm việc. Một số viên chức vắng mặt tại nơi làm việc vào thời điểm kiểm tra đều có lý do chính đáng, có xác nhận của Trưởng đơn vị, Ban kiểm tra ghi nhận không có trường hợp vắng mặt không có lý do.

**1.3. Số liệu giảng viên báo đổi lịch giảng dạy**

TT	Đơn vị	Lượt đổi giờ	Ghi chú
1	Trường Sư Phạm	9	Lý do cá nhân: 03 Nhà trường điều động: 06
2	Trường Kinh tế	05	Lý do cá nhân: 03 Nhà trường điều động: 02
3	Trường Khoa học xã hội và Nhân văn	06	Lý do cá nhân: 4 Nhà trường điều động: 02
4	Khoa Xây dựng	01	Lý do cá nhân: 01
5	Khoa Sư phạm Ngoại ngữ	01	Nhà trường điều động: 01
6	Viện CNHS&MT	01	Nhà trường điều động: 01
7	Viện KT&CN	01	Nhà trường điều động: 01
8	Viện NN&TN	12	Nhà trường điều động: 12
<b>Cộng</b>		<b>36</b>	

<sup>2</sup> - Thầy Nguyễn Văn Hoàn xin đổi giờ do có cuộc họp tại CS1 (có biên bản kèm theo).

- Thầy Nguyễn Tiến Dũng, cán bộ giảng dạy thuộc Viện KTCN do phải đi Hội thảo.

- Thầy Cao Thành Nghĩa thuộc Viện KTCN dạy chèn vào thời gian thầy Dũng nghỉ (14 – 17/10),

- 11 cán bộ Viện Nông nghiệp và Tài nguyên được Nhà trường cử đi tập huấn tại Viện Thú y từ ngày 5/10 đến 15/10.

## II. Đề xuất, kiến nghị

1. Nhà trường tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền việc thực hiện nền nếp giảng dạy, công tác, học tập tới viên chức, người lao động và trong toàn trường thông qua nhiều kênh thông tin. Cần nâng cao vai trò, trách nhiệm của Trưởng đơn vị trong việc quản lý nền nếp làm việc của viên chức đơn vị mình, chấn chỉnh kịp thời các vấn đề còn tồn tại.

2. Hiện nay, trên các trang mạng có xuất hiện nhiều hiện tượng nhờ, thuê người đi học hộ, điều này ảnh hưởng không nhỏ đến tâm lý người học cũng như uy tín của Nhà trường; Đề nghị giảng viên giảng dạy các lớp học phần tăng cường hoạt động kiểm tra, giám sát người học trên lớp; Các đơn vị đào tạo phối hợp với các đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục ý thức trong người học và có giải pháp răn đe, kỷ luật để kịp thời chấn chỉnh.

3. Trưởng các đơn vị đào tạo, quản lý đào tạo tăng cường công tác quản lý việc thực hiện kế hoạch dạy học; phối hợp tốt với đơn vị chuyên môn liên quan trong việc xây dựng, thực hiện và thay đổi kế hoạch dạy học của tất cả các hệ, các bậc học, các loại hình đào tạo.

### *Nơi nhận:*

- Hiệu trưởng (để b/c);
- Trưởng Ban kiểm tra (để b/c);
- Lưu: TTrPC.

**TM. BAN KIỂM TRA  
P. TRƯỞNG BAN**



**Đặng Thị Thu**